MPR

605 floros «*antiqua lectio*» ap. Seru. («*id est* ‘*florulentos, pulchros*'; *et est sermo Ennianus*»), Probus teste DSeru. : flauos codd., Tib. **607** latae M (corr. M^x) Racn : magnae Tib. in lemm. clangoribus chz, Tib. in lemm. **612–613** (= Aen. 11, 471–472) substitutis uerbis ante, ultro *pro* ultro, urbi) om. MPRabhn, Tib., non interpr. Seru. : *habent ω* **617** hunc] huc rec., Madvig; at huc illi *moleste redundat* caecis illi Raev (ord. rest. R^x) **624** gerebat Py (corr. γ¹) **627** possint MRabfgny, Seru. ad u. 661 : possunt Pωy : possent d **628** Italis] armis Seru. ad Aen. 11, 899 (sed Italis ad Aen. 2, 301)

- 630 nec numero inferior pugnae nec honore recedes.'
 Turnus ad haec:
 'o soror, et dudum agnoui, cum prima per artem
 foedera turbasti teque haec in bella dedisti,
 et nunc neququam fallis dea. sed quis Olympo
 635 demissam tantos uoluit te ferre labores?
 an fratri miseri letum ut crudele uideres?
 nam quid ago? aut quae iam spondet Fortuna salutem?
 uidi oculos ante ipse meos me uoce uocantem
 Murranum, quo non superat mihi carior alter,
 640 oppetere ingentem atque ingenti uulnere uictum.
 occidit infelix nostrum ne dedecus Vfens
 aspiceret; Teucri potiuntur corpore et armis.
 exscindine domos (id rebus defuit unum)
 perpetiar, dextra nec Drancis dicta refellam?
 645 terga dabo et Turnum fugientem haec terra uidebit?
 usque adeone mori miserum est? uos o mihi, Manes,
 este boni, quoniam superis auersa uoluntas.
 sancta ad uos anima atque istius inscia culpae
 descendam magnorum haud umquam indignus auorum.'
- 650 Vix ea fatus erat: medios uolat ecce per hostis
 uectus equo spumante Saces, aduersa sagitta
 saucius ora, ruitque implorans nomine Turnum:
 'Turne, in te suprema salus, miserere tuorum.
 fulminat Aeneas armis summasque minatur
 655 deiecturum arces Italum excidioque daturum,

MPR 650 *desinit R, subditur a*

- 630 nec² **MRωγ**, Seru. : neque **Phi** 635 te ferre] te perferre **Rfg** : perferre
a?bz (cf. u. 177) 636 miseri fratri *Macrob.* 4, 2, 10 639 superat] fuerat **Mdjy**
 (corr. **M^Aγ¹**) 641 nostrum ne **P** : ne nostrum **MRωγ**, Seru.; uide *A. Traina*,
 «*BStudLat*» 26, 1996, 504–508 647 aduersa **M** (corr. **M^x**) **bfgkzy** 648 inscia
MPRωγ¹ (inscius γ), *Macrob.* 3, 3, 6, Seru. : nescia recc., *ad metrum sanandum; ex*
mora ante caesuram pathetice interiecta hiatus et syllabae productio (anima atque)
excusari possunt; sancta atque istius ad uos anima inscia culpae Housman (Class.
Pap. III, 1124 sq.); sancta ad uos anima, en, atque istius inscia culpae dubitanter
temptauit cl. e.g. Sil. 2, 678 sq. 'tibi ego haec ... / ad Manes, en, ipsa fero' (ubi
Tiburna, sicut Turnus, morti occurrens Manes precatur) 655 italum arces **cdhjk**